
 

 
PODER JUDICIÁRIO 

Tribunal Superior Eleitoral 
Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico 

Nº 00074/2015 (SRP) 
 

Às 15:28 horas do dia 30 de dezembro de 2015, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. ANA FLORA FRANCA E SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
3267/2015, Pregão nº 00074/2015.  
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1 

Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 998.485,4500 Situação: Homologado 
 
Adjudicado para: AMBIENTE AR CONDICIONADO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 960.100,0000 e a 
quantidade de 0 . 
 
Itens do grupo: 

 1 - APARELHO AR CONDICIONADO 
 2 - APARELHO AR CONDICIONADO 
 3 - APARELHO AR CONDICIONADO 
 4 - APARELHO AR CONDICIONADO 

 
Item: 1 - GRUPO 1 

Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: 12.000 BTUs/h COM INSTALAÇÃO: Split High Wall; Inverter; Cor clara 
(branca/gelo/bege); 220 V; Ciclo Quente/Frio; Composto por duas unidades distintas; condensadora (externa) e 
evaporadora; (interna);Compressor rotativo; Gás ecológico R410A; No mínimo três velocidades; Baixo Nível de 
Ruído (Silencioso); Controle remoto sem fio; Filtro antibactéria; Classificação energética A .
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor estimado: R$ 3.016,1600 Situação: Homologado 
 
Adjudicado para: AMBIENTE AR CONDICIONADO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 2.980,0000 e a 
quantidade de 35 Unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de 
Fase 

17/12/2015 
13:08:24

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 
29/12/2015 
16:45:18

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMBIENTE AR 

CONDICIONADO LTDA - ME, CNPJ/CPF:06.211.664/0001-86, Melhor 
lance : R$ 2.980,0000

ANA FLORA 

Page 1 of 5COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

30/12/2015http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=580865&tipo=t

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 30/12/2015
Por: ANA FLORA FRANCA E SILVA

T
R

E



Homologado 
30/12/2015 
15:28:53

FRANCA E 
SILVA 

 
Item: 2 - GRUPO 1 

Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: 18.000 BTUs/h COM INSTALAÇÃO: Split High Wall; Inverter; Cor clara 
(branca/gelo/bege); 220 V; Ciclo Quente/Frio; Composto por duas unidades distintas, condensadora (externa) e 
evaporadora; (interna); Compressor rotativo; Gás ecológico R410A; No mínimo três velocidades; Baixo Nível de 
Ruído (Silencioso); Controle remoto sem fio; Filtro antibactéria; Classificação energética A .
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor estimado: R$ 4.129,4900 Situação: Homologado 
 
Adjudicado para: AMBIENTE AR CONDICIONADO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 3.600,0000 e a 
quantidade de 35 Unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de 
Fase 

17/12/2015 
13:08:24

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 29/12/2015 
16:45:18

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMBIENTE AR 

CONDICIONADO LTDA - ME, CNPJ/CPF:06.211.664/0001-86, Melhor 
lance : R$ 3.600,0000

Homologado 30/12/2015 
15:28:53

ANA FLORA 
FRANCA E 

SILVA 

 
Item: 3 - GRUPO 1 

Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: 27.000 a 30.000 BTUs/h COM INSTALAÇÃO: Split High Wall; Inverter; Cor clara 
(branca/gelo/bege); 220 V; Ciclo Quente/Frio; Composto por duas unidades distintas; condensadora (externa) e 
evaporadora; (interna); Compressor rotativo; Gás ecológico R410A; No mínimo três velocidades; Baixo Nível de 
Ruído (Silencioso); Controle remoto sem fio; Filtro antibactéria; Classificação energética A .
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor estimado: R$ 6.571,7100 Situação: Homologado 
 
Adjudicado para: AMBIENTE AR CONDICIONADO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 6.500,0000 e a 
quantidade de 100 Unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de 
Fase 

17/12/2015 
13:08:24

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 
29/12/2015 
16:45:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMBIENTE AR 
CONDICIONADO LTDA - ME, CNPJ/CPF:06.211.664/0001-86, Melhor 

lance : R$ 6.500,0000

Homologado 30/12/2015 
15:28:53

ANA FLORA 
FRANCA E 

SILVA 

 
Item: 4 - GRUPO 1 

Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO

Descrição Complementar: 58.000 a 60.000 BTUs COM INSTALAÇÃO: Split Piso teto; Cor clara (branca/gelo/bege); 
Capacidade entre 58.000 e 60.000 Btu/h; Ciclo Quente/Frio; Composto por duas unidades distintas, condensadora 
(externa) e evaporadora (interna); No mínimo duas velocidades de ventilação; Baixo Nível de Ruído (Silencioso); 

Page 2 of 5COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

30/12/2015http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=580865&tipo=t

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 30/12/2015
Por: ANA FLORA FRANCA E SILVA

T
R

E



Controle remoto sem fio; Filtro antibactéria; 220 V; Classificação energética A , B ou C .
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor estimado: R$ 9.121,6700 Situação: Homologado 
 
Adjudicado para: AMBIENTE AR CONDICIONADO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 7.980,0000 e a 
quantidade de 10 Unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de 
Fase 

17/12/2015 
13:08:24

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 29/12/2015 
16:45:18

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMBIENTE AR 

CONDICIONADO LTDA - ME, CNPJ/CPF:06.211.664/0001-86, Melhor 
lance : R$ 7.980,0000

Homologado 
30/12/2015 
15:28:53

ANA FLORA 
FRANCA E 

SILVA 

 
Item: 5 

Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: 12.000 BTUs/h: Split High Wall; Inverter; Cor clara (branca/gelo/bege); 220 V; Ciclo 
Quente/Frio; Composto por duas unidades distintas, condensadora (externa) evaporadora (interna); Compressor 
rotativo; Gás ecológico R410A; No mínimo três velocidades; Baixo Nível de Ruído (Silencioso); Controle remoto sem 
fio; Filtro antibactéria; Classificação energética A .
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor estimado: R$ 2.529,5000 Situação: Homologado 
 
Adjudicado para: NOVA COMERCIAL LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 2.140,0000 e a quantidade de 5 
Unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
17/12/2015 
12:57:27

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NOVA COMERCIAL 

LTDA - ME, CNPJ/CPF: 21.446.397/0001-10, Melhor lance: R$ 
2.140,0000

Homologado 
30/12/2015 
15:28:49

ANA FLORA 
FRANCA E 

SILVA 

 
Item: 6 

Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: 18.000 BTUs/h: Split High Wall; Inverter; Cor clara (branca/gelo/bege); 220 V; Ciclo 
Quente/Frio; Composto por duas unidades distintas, condensadora (externa) evaporadora (interna); Compressor 
rotativo; Gás ecológico R410A; No mínimo três velocidades; Baixo Nível de Ruído (Silencioso); Controle remoto sem 
fio; Filtro antibactéria; Classificação energética A .
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor estimado: R$ 3.341,1500 Situação: Homologado 
 
Adjudicado para: NOVA COMERCIAL LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 2.890,0000 e a quantidade de 15 
Unidade . 

 

Page 3 of 5COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

30/12/2015http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=580865&tipo=t

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 30/12/2015
Por: ANA FLORA FRANCA E SILVA

T
R

E



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
17/12/2015 
12:57:27

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NOVA COMERCIAL 

LTDA - ME, CNPJ/CPF: 21.446.397/0001-10, Melhor lance: R$ 
2.890,0000

Homologado 
30/12/2015 
15:28:51

ANA FLORA 
FRANCA E 

SILVA 

 
Item: 7 

Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: 27.000 a 30.000 BTUs/h:Split High Wall; Inverter; Cor clara (branca/gelo/bege); 220 
V; Ciclo Quente/Frio; Composto por duas unidades distintas, condensadora (externa) evaporadora (interna); 
Compressor rotativo; Gás ecológico R410A; No mínimo três velocidades; Baixo Nível de Ruído (Silencioso); Controle 
remoto sem fio; Filtro antibactéria; Classificação energética A .
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor estimado: R$ 5.736,7100 Situação: Homologado 
 
Adjudicado para: CCJ COMERCIO E INSTALACAO DE AR CONDICIONADO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 
5.318,0000 e a quantidade de 5 Unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 15/12/2015 
17:37:51

- Volta de Fase para Aceitação

Volta de Fase 
17/12/2015 
13:08:24 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de Fase 
28/12/2015 
15:51:59

- Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na 
aceitação 

29/12/2015 
16:39:22

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado tendo em 

vista que as demais propostas estão com preço acima do estimado.

Adjudicado 
30/12/2015 
16:58:49

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CCJ COMERCIO E 

INSTALACAO DE AR CONDICIONADO LTDA - ME, CNPJ/CPF: 
14.403.360/0001-49, Melhor lance: R$ 5.318,0000

Homologado 
30/12/2015 
16:59:50

ANA FLORA 
FRANCA E 

SILVA 

 
Item: 8 

Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: 58.000 a 60.000 BTUs; Split Piso teto; Cor clara (branca/gelo/bege); Capacidade entre 
58.000 e 60.000 Btu/h; Ciclo Quente/Frio; Composto por duas unidades distintas, condensadora (externa) e 
evaporadora (interna); No mínimo duas velocidades de ventilação; Baixo Nível de Ruído (Silencioso); Controle 
remoto sem fio; Filtro antibactéria; 220 V; Classificação energética A , B ou C .
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor estimado: R$ 7.661,6700 Situação: Homologado 
 
Adjudicado para: NOVA COMERCIAL LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 6.449,0000 e a quantidade de 5 
Unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Page 4 of 5COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

30/12/2015http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=580865&tipo=t

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 30/12/2015
Por: ANA FLORA FRANCA E SILVA

T
R

E



 
 

Fim do documento  

Volta de 
Fase 

15/12/2015 
17:37:51

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 
30/12/2015 
16:59:18

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: NOVA COMERCIAL 

LTDA - ME, CNPJ/CPF: 21.446.397/0001-10, Melhor lance: R$ 
6.449,0000

Homologado 
30/12/2015 
16:59:52

ANA FLORA 
FRANCA E 

SILVA 

Page 5 of 5COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

30/12/2015http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=580865&tipo=t

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 30/12/2015
Por: ANA FLORA FRANCA E SILVA

T
R

E


